

**Lucrari de reparatie capitala a  
incaperilor PAMU Ciuciuleni,  
SAMU Hincesti (inclusiv  
constructia garajului cu 2 boxe)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6**  
**Alimentarea cu gaze naturale**

**Valoarea de deviz 17 473,44 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                         | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                               |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reteaua de gaze interioare</b>                                                                                                                                                                                          |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari tehnice sanitare</b>                                                                                                                                                                                          |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | ID12A                       | Robinet cu flanse instalatii de gaze, avind diametrul de 50 mm Кран шаровый фланцевый д=20мм РУ-0,6МПА КШГ-20-0,6ф                                                                                                            | buc  | 1,000                                 | 333,55<br>139,14                      | 333,55<br>139,14       |
| 2      | ID10B                       | Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" Кран пробковый проходной муфтовый д=20 мм РУ-0,01 МПА 116126к      | buc  | 2,000                                 | 132,06<br>30,61                       | 264,12<br>61,22        |
| 3      | ID10A                       | Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" Кран пробковый проходной муфтовый д=15мм РУ-0,01 МПА 116126к | buc  | 1,000                                 | 105,37<br>20,87                       | 105,37<br>20,87        |
| 4      | IC42A                       | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc Крепление газопровода к стене д=80УКГ 2,00                                          | kg   | 2,500                                 | 42,67<br>10,67                        | 106,67<br>26,67        |
| 5      | IC42A                       | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata Крепление газопровода к стене д=25 УКГ 1,00                                          | kg   | 3,200                                 | 30,67<br>10,67                        | 98,14<br>34,14         |
| 6      | IC44A                       | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" Футляр Ду-100 для д=80 УГ 10,0 через стену                                                | buc  | 1,000                                 | 25,20<br>18,55                        | 25,20<br>18,55         |

| 1                                | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4        | 5      | 6                                   | 7                                   |
|----------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 7                                | IC21A   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 3/4 "    | m        | 15,000 | <div>51,01</div> <div>24,12</div>   | <div>765,13</div> <div>361,76</div> |
| 8                                | IC21B   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 25x2,0mm | m        | 3,000  | <div>60,45</div> <div>27,83</div>   | <div>181,35</div> <div>83,48</div>  |
| 9                                | IE06A   | Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"                                                                                          | m        | 18,000 | <div>6,35</div> <div>5,10</div>     | <div>114,33</div> <div>91,83</div>  |
| 10                               | IE07A   | Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv                                                         | m        | 18,000 | <div>5,17</div> <div>4,17</div>     | <div>93,14</div> <div>75,14</div>   |
| 11                               | RpGD07A | Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de pina la 60 mm inclusiv                                                                                        | m        | 18,000 | <div>6,55</div> <div>4,64</div>     | <div>117,95</div> <div>83,48</div>  |
| Total Lucrari tehnice sanitare   |         |                                                                                                                                                                                                                                         |          |        |                                     | 2 204,95                            |
| Incluziv salariu                 |         |                                                                                                                                                                                                                                         |          |        |                                     | 996,28                              |
| Total                            |         |                                                                                                                                                                                                                                         |          |        |                                     | lei 2 204,95                        |
| Asigurarea sociala si medicala   |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 22,50 %  |        | 224,16                              |                                     |
| Transportarea materialelor       |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 7,00 %   |        | 81,77                               |                                     |
| Total                            |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 100,00 + |        | 2 510,88                            |                                     |
| Cheltueli de regie               |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 10,00 %  |        | 251,10                              |                                     |
| Total                            |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 100,00 + |        | 2 761,98                            |                                     |
| Beneficiu de deviz               |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 4,00 %   |        | 110,48                              |                                     |
| Total                            |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 100,00 + |        | 2 872,46                            |                                     |
| TVA                              |         |                                                                                                                                                                                                                                         | 20,00 %  |        | 574,49                              |                                     |
| Total Reteaua de gaze interioare |         |                                                                                                                                                                                                                                         |          |        |                                     | 3 446,95                            |
| Incluziv salariu                 |         |                                                                                                                                                                                                                                         |          |        |                                     | 996,28                              |
|                                  |         | 2. Lucrari de montare                                                                                                                                                                                                                   |          |        |                                     |                                     |
| 12                               | SE11A   | Resou emailat, asezatea pe pardoseala, functionind cu gaze, avind dimensiuni 680 x 630 x 560 mm si greutatea de 54 kg (Установка газовой плиты с 4 комфортками с электродуховкой)                                                       | buc      | 1,000  | <div>129,93</div> <div>103,89</div> | <div>129,93</div> <div>103,89</div> |
| 13                               | IA44A   | Contor de gaze volumetric de 50 sau                                                                                                                                                                                                     | buc      | 1,000  | 250,43                              | 250,43                              |

| 1                             | 2     | 3                                                                                                                                 | 4        | 5     | 6                | 7                |
|-------------------------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|------------------|------------------|
|                               |       | 100 mc/h montat direct cu flanse de 80 mm                                                                                         |          |       | 241,18           | 241,18           |
| 14                            | ID13B | Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" dn. 20mm                              | buc      | 1,000 | 10,92<br>7,42    | 10,92<br>7,42    |
| 15                            | ID13B | Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1"///Semnalizator de gaze /metan CH4+CO/ | buc      | 1,000 | 10,92<br>7,42    | 10,92<br>7,42    |
|                               |       |                                                                                                                                   |          |       |                  |                  |
| Total                         |       |                                                                                                                                   | lei      |       | 402,20           |                  |
| Asigurari sociale si medicale |       |                                                                                                                                   | 22,50 %  |       | 80,98            |                  |
| Transportarea materialelor    |       |                                                                                                                                   | 7,00 %   |       | 2,96             |                  |
| Total                         |       |                                                                                                                                   | 100,00 + |       | 486,14           |                  |
| Cheltuieli de regie           |       |                                                                                                                                   | 38,00 %  |       | 136,77           |                  |
| Total                         |       |                                                                                                                                   | 100,00 + |       | 622,91           |                  |
| Beneficiu de deviz            |       |                                                                                                                                   | 4,00 %   |       | 24,92            |                  |
| Total                         |       |                                                                                                                                   | 100,00 + |       | 647,83           |                  |
| TVA                           |       |                                                                                                                                   | 20,00 %  |       | 129,56           |                  |
| Total Lucrari de montare      |       |                                                                                                                                   |          |       | 777,39           |                  |
| Incluziv salariu              |       |                                                                                                                                   |          |       | 359,91           |                  |
|                               |       | 3. Utilaj                                                                                                                         |          |       |                  |                  |
| 16                            |       | Aragaz cu 4 locuri si cuptor electric (Газовая плита с 4 комфортками и электродуховкой)                                           | buc      | 1,000 | 5 500,00<br>0,00 | 5 500,00<br>0,00 |
| 17                            |       | Hota                                                                                                                              | buc      | 1,000 | 1 100,00<br>0,00 | 1 100,00<br>0,00 |
| 18                            |       | Furtun de gaz 1/2x1.5                                                                                                             | buc      | 1,000 | 185,00<br>0,00   | 185,00<br>0,00   |
| 19                            |       | Furtun de gaz 3/4x1.0                                                                                                             | buc      | 1,000 | 125,00<br>0,00   | 125,00<br>0,00   |
| 20                            |       | Supapa electromagnetica de gaz Dn.20mm                                                                                            | buc      | 1,000 | 650,00<br>0,00   | 650,00<br>0,00   |
| 21                            |       | Semnalizator de gaze /metan CH4+CO/                                                                                               | buc      | 1,000 | 2 200,00<br>0,00 | 2 200,00<br>0,00 |
| 22                            |       | Contor de gaz G-4T, Qmax=6 m3/h Qmin=0.04 =m3/h                                                                                   | buc      | 1,000 | 1 150,00<br>0,00 | 1 150,00<br>0,00 |
|                               |       |                                                                                                                                   |          |       |                  |                  |
| Total                         |       |                                                                                                                                   | lei      |       | 10 910,00        |                  |
| Cheltueli depozitare          |       |                                                                                                                                   | 1,20 %   |       | 130,92           |                  |
| Total                         |       |                                                                                                                                   | 100,00 + |       | 11 040,92        |                  |

| 1                | 2 | 3       | 4 | 5 | 6 | 7         |
|------------------|---|---------|---|---|---|-----------|
| TVA              |   | 20,00 % |   |   |   | 2 208,18  |
| Total Utilaj     |   |         |   |   |   | 13 249,10 |
| Incluziv salariu |   |         |   |   |   | 0,00      |

Total deviz:  
Incluziv salariu

17 473,44  
1 356,19

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)